

MAŚLÓ

PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata miesięcznie 1'35 zł. —
Kwartalnie 4.00 zł. — Półrocznie 8'00
—:— Rocznie 16.— złotych. —:—

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Stolarska 6. Tel. 1018
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ:
1. strona wiersz $\frac{m}{m}$ 75 groszy.
Kronika " " 50 "
Nadesłane " " 40 "
Zwykłe " " 30 "

Z. KUTRZEBA
KRAKÓW WIŚLNA 11.

CENTRALNY SKŁAD TAPET bogaty wybór,
piękne wzory

obicia ścienne obecnie tańsze od malowania, czystość i higiena w pokojach.

Na szali sprawiedliwości waży się upadek żydostwa!

CHWILA WYZWOLIN — NADESZŁA!

Jak już onegdaj donosiliśmy, sprawa wstrzymania żydowskiej imigracji do Palestyny, wywołała w świecie żydowskim niebywałe poruszenie i oburzenie. Wszystkie środowiska skupiające „wybraną” mniejszość narodową upodobniły się ostatnio do wulkanu, wybuchającego na wsze strony lawą głośnych lamentów i narzekania na angielską niesprawiedliwość.

W istocie Anglja ma dziś nielada kłopot ze sprawą palestyńską, która podobnie jak i kwestja Indyj — leży na ostrzu miecza. Zaaranżowane wielkie manifestacje muzułmańskie w Indjach, z pochodami, napisami, transparentami i mowami, wykazały dobitnie że owe milionowe rzesze wyznawców Islamu stoją twardo po stronie arabskiego charakteru Palestyny, i żadną miarą nie dopuszczą do wyrządzenia krzywdy Arabom. Nic też dziwnego, że ów występ stumilionowych przeszło rzesz naruszył poważnie niewność „wybranego ludu”, oszołomił go i rzucił w przepaść zwątpienia. Krzywda rzekoma, do której wyrządzenia przygotowuje się rząd Wielkiej Brytanji w stosunku do żydów, nietylko, że nie jest żadną krzywdą, lecz wręcz przeciwnie jest należną zapłatą, jaka od wieków należy się narodowi - tułaczemu, który w roli nienasyconego wiecznie Molocha ciemnił bez litości ludność arabską, zabierając jej ziemię kęs po kęsie co raz bardziej. Dziś nareszcie przyszedł dzień porachunku! Jakiego dnia tego będą owoce, na czyją stronę przechylą się szala zwycięstwa i sprawiedliwości — przyszłość u progu jutra stojąca nam to przyniesie. „Dziś jednak stwierdzić wypada, że naród żydowski stracił grunt pod nogami, że chwiać się poczyna niepewnie, nie mając oparcia w Anglii i w Palestynie, które dotąd były gwiazdami przewodniemi Sjonu. Dziś nie pomogą żadne płacze, ani narzekania, manifestacje i odezwy! Nahałny pęd żydostwa został nieoczekiwanie powstrzymany. Obudziły się narody! Objaw ten stwierdzają sami żydzi, ustawie swej prasy. Czytamy w „Momentum” artykuł:

„Jest czas najwyższy, aby świat żydowski wypowiedział w sprawie palestyńskiej swoje słowo stanowcze, aby je wypowiedział mocniej niż zwykle. Niepokój mas żydowskich dochodzi do kulminacyjnego punktu. —

Sjonizm został ośmieszony w oczach całego świata!”

W tej samej sprawie pisze tygodnik sjonistyczny „Cjonistisz Bletter”:

„Agitacja antysjonistyczna prowadzona w tak ostrej formie zarówno przez Arabów, jak część parlamentarzystów angielskich, oraz cały świat katolicki, przybrała formy tak groźne że naraz postawieni zostaliśmy przed trybunałem ludzkości w stan oskarżenia, jako gnębiące, przeciw którym, jako majji żydowskiej trzeba się bronić. Wszystko cośmy dotąd działali, cała nasza praca dotychczasowa została usunięta w cień”...

Podobnym głosem zwątpienia zawodzi załośnie „Hajnt” i lwowska „Chwila”, która w artykule przepo-

jonym goryczą pisze:

„Krzywda, jaką wyrządziła Anglja żydom, jest największą krzywdą, jakiej doznał naród żydowski od czasu zniszczenia Jerozolimy przez Tytusa. W ciągu owych długich wieków, jakie nas dzielą od tej chwili, cierpieli żydzi wiele, a każda karta historii żydowskiej i każdy rok istnienia ocieka krwią i łzami i rozbrzmiewa jękami bólu i cierpień(!?) Ale choć w ciągu tych wieków były rzezie i wygnania, to jednak krzywda, jaka się obecnie stała narodowi żydowskiemu jako takiemu jest większa od tamtych i tylko z odebraniem Jerozolimy, przez Rzymian porównaćby się dała. Jest to ponowne odebranie Jerozolimy, ponowne pozbawienie ży-

dów ojczyzny, ponowna grabież największego skarbu, jaki naród posiadać może, jest to pozbawienie żydów nadziei przyszłości! A czyż może na żyjącemu jeszcze człowiekowi i na rodowi wyrządzić gorszą jeszcze krzywdę, aniżeli pozbawić go nadziei?!”

A więc zachwiała się wiara żydowska w Jehowę, w złotego cielca, upadły hasła i doktryny zapowiadające światu narodziny wszechpotężnego państwa żydowskiego! Szesnasto milionowy naród żydowski zwątpił w swe siły, skapitulował.

Dziś więc nadeszła najodpowiedniejsza chwila do wyzwolenia się całkowitego z pękających już powoli oków żydowskich! Dziś zerwać się mu simy wszyscy do zjednoczonej ostatniej potyczki z żydostwem, stanąć w obronie polskości, przypomnieć musimy światu, że Polska na równi z innymi narodami kulturalnymi świata upomina się o swe prawa i niczem niekrępowaną samodzielność!

Trzechaktowa historia o... baraniej głowie i skarbowych rozpruwaczach!

Artykuł „Podatkowe łoża śmierci” trafił w sedno sprawy i wyjaśnił mi, jako byłemu członkowi powiatowej komisji szacunkowej dla podatku obrotowego, niektóre zagadki. Ponieważ podatki wogóle, a między innymi i obrotowy, mogą uleść redukcji jedynie wówczas, kiedy obniżą się budżety: państwowy i samorządowy (obecnie łącznie około 6 miliardów złotych) objętym jest, jaka będą miały nazwę, rozchodzi się jedynie o to, aby je sprawiedliwie rozłożyć. Podstawą oczywiście takiego rozłożenia musi być zeznanie płatnika i tu się rozpoczyna 1 akt dramatu podatkowego.

Rzemieślnik czy kupiec Polak ma w tym wypadku wrodzoną wadę, że jest uczciwym i niedoleżnym, co u żydów jest wręcz przeciwnie. Przedewszystkiem trzeba stwierdzić, że tylko w baraniej głowie zrodził się pomysł przyjmowania za podstawę wymiaru podatku zeznań opartych na tak zwanych „prawidłowych księgach handlowych” w prywatnych przedsiębiorstwach! Maseltopf! zawołali żydki, bo barania głowa zapomniła, że jest podwójna buchalterja: uczciwa i łajdacka. Na co jeździ się z koleją, na co są fury chłopskie, na co są autobusy i auta ciężarowe? — to to, co się z nimi przywiezie, trzeba zapisać do

książki?

Bardzo bylibyśmy wdzięczni, gdyby Krakowska Izba Skarbowa zechciała ogłosić, ilu kupców prowadzi księgi handlowe, dla jakich obrotów, i ilu w tem żydów, a ilu Polaków. Bo ja klnę się na Boga i to publicznie, że w czasie mego urzędowania nie widziałem ani razu ksiąg handlowych przedłożonych przez przedsiębiorstwo polskie, natomiast spotkałem takie księgi przedkładane przez handele żydowskie i to już od 6 tysięcy złotych począwszy, co właśnie dowodzi, jak intratnym musi być interes prowadzenia „ksiąg handlowych”. Wstyd i ból, zmusiły mnie do ustąpienia z komisji.

A teraz podnieśmy kurtynę aktu drugiego tych przedsiębiorstw, które nie prowadzą ksiąg handlowych: Polak nie prowadzi nigdy pięciu interesów odrazu, posiada jeden lokal sklepowy, towar sprowadza pocztą lub koleją, ma uczciwą i rzetelną wagę, nie sprzedaje na „łokcie”, nie robi fałszywych bankructw, a ponieważ prawie każdy lubi się trochę puścić, więc naprawdę bankrutuje. Jak cię widzą, tak cię piszą; więc i władze skarbowe dokonując wymiaru na podstawie ustawy, wypuszczają chłopu wszystkie bebechy. A poco pisać o żydkach? Wszak wszyscy wiedzą, że

w każdym żydowskim handlu „mieszanych” towarów dostanie i rycynus i jedwabne pończochy i sacharynę i baterijkę i kapy pluszowe i łyżki srebrne, tylko w drugiej izbie. — Wszystkie panie wiedzą, że u Afterdufta jest najlepiej kupić ale tylko w tym pokoju za sklepem.

A teraz akt trzeci, rozwiązanie fabuły:

Jeżeli w komisji odwoławczej zasiadają i żydki i szabesgoje — to rozumie, dlaczego grubszym sztukom żydowskim „zdejmuje się” wymierzony przez komisję szacunkową podatek; a ponieważ inspektorzy i tak na wiele patrzy przez palce — to w rezultacie żydki tak małe, jak i wielkie są ratowane od płacenia podatku który oczywiście muszą zapłacić Polacy. W rozwiązaniu więc dochodzimy do matematycznego pewnika, że:

1). żydzi nie płacą ani połowy tego podatku, który po myśli ustawy płacić powinni.

2). nie ulega wątpliwości, że oni ten podatek od ludności ściągają a inkasują go do własnej kieszeni, natomiast cały ciężar starają się przerzucić na polskiego kupca, aby go zniszczyć i usunąć z drogi.

3). akcja przeciwpodatkowa prowadzona jest z jakiegoś centrum,

Kwartal się kończy!

wierze katolickiej, wyniesionej z domu i z tej części Polski, która w walce z niemczyzną, najwytrwalej i najmocniej stała przy tradycji. Po dokonanym zwrocie, z całą niepohamowaną namiętnością i bezwzględnością, z niepospolitą na owe czasy od wagą i wielkiem uzdolnieniem polemicznym, wypowiedział on wojnę żydom i prowadził ją wytrwale przez pół wieku, z początku osamotniony i spotwarzany, następnie widząc z pociechą w sercu, rosnące szeregi współszermierzy, tak samo, jak on, bezwzględnie zwalczanych i spotwarzanych, przez olbrzymi aparat re-

klamy międzynarodowej, jakim rozpa rządzą żydzi.

Nienawiść żydowska przeciw pisarzewi, sięgnęła za grób i kiedy ten zmarł w 1920-ym roku, w jednym ze wspomnień pośmiertnych, odmówiono publicznie - pisarzowi wszelkiego talentu — wbrew rzeczywistości.

Ostatniem jego dziełem jest „Historja żydów w Polsce”, obejmująca dzieje żydów od „diaspozy”, czyli rozproszenia żydów po świecie, pokazu jąca nam dzieje żydów na ziemiach polskich od roku 1919-ego.

S. S.

Co skłoniło Anglję do wstrzymania imigracji żydów do Palestyny?

„Berliński „Boersen Kurjer” zamieszcza na naczelnem miejscu sensacyjną wiadomość z Kairu, pochodzącą rzekomo z dobrze poinformowanego źródła o przyczynach obecnego antysjonizmu kursu polityki angielskiej, który wyraził się w zakazie imigracji żydów do Palestyny. Zakaz ten podyktowany ma być nie tylko względami natury politycznej ale także i natury militarnej. Z wynurzeń jednego z wybitnych wojskowych

angielskich na bliskim Wschodzie generała brygady Dobby'ego, wynika, jakoby, że urzędowe angielskie czyniki kolonialne zarówno cywilne jak i wojskowe pomimo pokojowej polityki gabinetu stronictwa pracy zajęte są w zagrożonych punktach Imperjum przygotowaniami do zbrojnej rozprawy z Sowietami. Pod tym kątem widzenia wojskowi angielscy uważają kolonizację Palestyny przez imigrantów żydowskich z Europy



**NAJWIĘKSZA W POLSCE
ODLEWNIĄ DZWONÓW
Braci Felczyńskich**

**w KAŁUSZU, ulica Siwiecka nr. 54.
i w PRZEMYŚLU, Krasickiego 63 a.**

Firma istniejąca przeszło 120 lat

Odnaczona licznymi medalami i nagrodami na wystawach krajowych i zagranicznych a między temi;

Wielki Złoty Medal P. W. K. w Poznaniu 1929 r. — Grand Prix Liège (Belgia) W. M. 1928 r. — Złoty Medal Wilno W. Rol. Przem. 1928 r. — Grand Prix Paryż W. M. 1927 r. — Wielki Złoty Medal W. Kość. 1909 r. — Złoty Medal Stryj W. Rol. Przem 1909 r.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów. Przelewa stare nieużyteczne dzwony. Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Posiada stale na składzie wielką ilość dzwonów gotowych.

UWAGA: Oferty, prospekty na żądanie darmo i oplatnie.

środkowej i wschodniej za niebezpieczną dla interesów angielskich w razie wojny z rządem sowieckim, którego zdaniem tych kół, oczekiwać należy w ciągu 5 do 6 lat.

Więc jest racja, że my niedopuszczamy żydów do Mościc, kiedy już i Anglję zaczyna im niedowierzać jako stronnikom zdecydowanym bolszewików!

polskiego i bierność oraz niezrozumiałość obojętność władz polskich sprawiły, że w roku 1928 i 1929 zbankrutowały tu dwa większe polskie sklepy a to Składnica Kółek Roln. i Mieszczkańska Spółka Handlowa. Jak wszędzie tak i tu też szukać należy niemałych powodów upadku polskich instytucji po stronie mafji żydowskiej. Podkopywaniem zaufania mieszczan do handlu polskiego i przekupstwem osiągnęli tacy Seidmanny, Friedmanny i Schulgöldy swoje, a pomogli im zaś w tem nasi szabesgoje. Dziwna rzecz! polskie instytucje giną a taki Schulgöld rosyjski żyd, który niewiadomo, jakim prawem w Polsce mieszka, zakłada już trzeci sklep i każdemu członkowi rodziny jeden sklep w spadku pozostawia — a policja nie widzi, jak to Schulgöldy, Weinbergi w czasie nabożeństwa w niedzielę bezczelnie jawnie całkiem pod bokiem starostwa sprzedają. Katolicki sklep sobie na to nie pozwoli i nie może wytrzymać konkurencji.

Ze zgromadzenia dowiadujemy się, że spółka Seidmanowska - Friedmanowska przypuściła ostatnio generalny atak na polską placówkę Spółdzielnię „Rolnik”. Oto ostatnio zapadła w bóznicy uchwała, by wszyscy wyznawcy Syonu solidarnie dążyli do zniszczenia tej konkurencyjnej placówki, ponieważ osmieliła się założyć dział restauracyjny z wyszynkiem. Bojkotuje ona żydowskie pośrednictwo i nie dopuszcza do swego interesu żydów. Aż grzech patrzeć się, jak to dyrektor spółdzielni musi codziennie ujadać się ze siorą żydowską, która bojkotuje go na całej linii, podmawia mu służbę i buntuje personel. Dziwne, że w tem wszystkim cichy udział biorą i żydów jeszcze wspomagają niektóre znamienitsze jednostki ze sfer polskich. Nazwisk tych szabesgojów i dokładne dowody ich pracy postaramy się ewentualnie opublikować, jeśli nie zaprzestaną tej zdradzieckiej roboty i zaprzedaństwa swego na usługi żydowskie.

Stosunek nasilenia ludności u nas w Borszczowie jest następujący:

Polaków	1800
Rusinów	1600
Żydów	1300

Razem przeto na 4700 mieszkańców mamy aż 124 żydowskich przedsiębiorstw. Adwokatów mamy 8 żydów, 3 katolików (w tem 1 polskiej narod.), lekarzy 3 żydów i 1 Rusina, a cały Sąd pełen żydów uczestników. Nie brak ich też w Radzie Powiatowej a nawet i do Starostwa ostatnio przyjęty został żyd Guttman i odrazu z pomocnika aptekarskiego zrobił się referentem karno - administracyjnym.

Tak to zażydzają się nasze Kresy, a my obojętnie na to patrzymy! Nie dziw więc, że na stacjach kolejowych, na targu, na ulicy tylko żargon lub ukraińską się słyszy.

Czytelniczka
„Hasła Podwawelskiego”.

Walka mieszczan Krakowa i Lwowa z żydostwem po r. 1848 (po Wiośnie narodów).

(Na podstawie „Dziejów żydów w Galicji” dra Bałabana.)

Wiosna narodów, rok 1848-y przyniósł dla krajów będących pod zaborem Austrii, konstytucję, nadaną w 1849-ym. Konstytucja przynosiła równouprawnienie dla wszystkich wyznań. Tarcia w rządzie austriackim, a więc chwiejność w poczynaniach, wyszła na korzyść żydom. Odtąd zaczęto mianować żydów profesorami uniwersytetów. W tem to roku, nadzyczajnym prof. języków wschodnich został na uniwersytecie we Wiedniu, żyd dr. Jakób Goldenthal. Na uniwersytecie lwowskim, było w latach 1850—53 dwóch docentów żydów dla języków wschodnich, Blücher i Igel. Starali się oni, przy pomocy różnych środków, o otrzymanie profesury, jednak jej nie otrzymali, w roku 1854 ustąpili z zajmowanego stanowiska.

Konstytucję z 1849-ego, rząd austriacki zniósł w 1851-ym i wysunął na czoło kwestję żydowską.

Czy żydzi mają wrócić do ghetta, które od 1848-go częściowo opuścili i czy mogą nabywać dobra na wsi, i tam mieszkać?

Rozporządzeniem z 1853-ego, zmusił rząd austriacki żydów do powrotu do ghetta, zostawiając tylko tych, którzy w niedługim czasie, skorzystali z praw konstytucji.

Rok 1848-y był chwilą, w której katolicy, zaślepieni hasłami rewolucyjnymi, bratali się z żydami.

Już w 1849-ym, mieszczanom Krakowa i Lwowa spadły łuski z oczu, bo zobaczyli, jak hydra żydowska wyszła z ghetta, by zupełnie katolików pognać i odebrać im ojcowiznę czy warsztat pracy.

Dzienniki krakowskie, nawoływały mieszczan do walki z obcym żywiołem. W Krakowie, żydzi zaczęli zaraz po nadaniu konstytucji, przenosić swe sklepy z Kazimierza na Stradom oraz do okolicznych wsi. Przenosinom na Stradom byli przeciwni kupcy chrześcijańscy, a osadnictwu wiejskiemu położył koniec, prezydent Krakowa Michalewski, nakładając na nieposłusznym grzywny do 500 fl.

O handel za miastem żydowskim, rozpoczęła się walka między chrześcijanami a żydami. Obie strony wysłały do Wiednia petycje w tej spr-

awy. Chrześcijanom, dzielnie sekundoval w ich poczynaniach „Czas”, wówczas już poważny dziennik krakowski, oraz Rada miejska.

Pożar z roku 1850-ego zniszczył Kraków, jednakże chrześcijańskie mieszczaństwo zwyciężyło i rozporządzenie cesarskie z roku 1853-ego, zmusiło żydów do powrotu na Kazimierz, tylko nieliczne jednostki zostawiono na Stradomiu. We Lwowie, żydzi żądali rozszerzenia posiadłości żydowskich. Magistrat był temu przeciwny, dyrekcja policji, pod wpływem żydów, żądała zniesienia ghetta. Żydzi zanieśli swe żądanie do Wiednia, który rozkazał gubernium, załatwienie tej sprawy. Przy głosowaniu otrzymano pro i contra równą ilość głosów. Namieśnik hr. Gołuchowski, rozumiejąc doniosłość tej sprawy, rozstrzygnął na niekorzyść

żydów i ghetto lwowskie pozostało.

W roku 1857, namiestnictwo lwowskie wydało rozporządzenie, zakazujące żydom trzymać służby katolickiej, to tak oburzyło żydów, że wysłali na namiestnika mnóstwo zażaleń. Ministerstwo austriackie spraw wewnętrznych zniósło w 1859 to rozporządzenie. W 1851 biskup przemyski ks. Wierzchlejski, wydał kurrendę djeczajną w której przedstawia, że służenie chrześcijanina u żyda jest wprost grzechem, i taki chrześcijanin nie powinien trzymać dzieci do chrztu i t. p.

Pomimo prześladowań, bowiem mianem oświaty zgał biskupa, biskup ks. Wierzchlejski w r. 1867 jako arcybiskup lwowski powtórzył swą kurrendę.

S. S.

Niebywały atak żydostwa na polską placówkę w Borszczowie.

Borszczów, 5 czerwca 1930.

Od korespondenta naszego z Borszczowa otrzymujemy następujące piśmo:

Przesyłam Szanownej Redakcji kilka słów prawdy, obrazujących katolicki dorobek w powiatowym mieście Borszczowie, który jest siedzibą władz powiatowych i wszystkich możliwych polskich stowarzyszeń kultu-ralnych i gospodarczych.

Drukarnie: 1 żydowska.
Księgarnie: 1 ruska, 1 żydowska
Gorzelnie: 1 żydowska
Cegielnie: 1 żydowska
Sklepy spoż. 4 ruskie, 20 żydowskich
Sklepy żelazne: 4 żydowskie
Piekarnie: 1 ruska, 5 żydowskich
Restauracje: 1 kat., 11 żyd.
Sklepy bławatne: 8 żydowskich
Jatki z mięsem wołowym: 10 żyd.
Wedliniarne: 6 katol.
Sklepy z obuwiem: 2 żydowskie
Sklepy galanteryjne: 8 żydowskich
Trafiki: 1 kat., 5 żyd.

Cukiernie i woda sod.: 12 żyd.

Zegarmistrze: 2 żydów

Stolarze: 2 kat., 7 żyd.

Blacharze: 8 żydów

Krawcy: 6 żydów

Szewcy: 2 kat., 6 żydów

Fryzjerzy: 1 kat., 6 żydów

Razem: 19 kat., 124 żyd.

Do tego zestawienia dodać jeszcze muszę jedną i jedyną aptekę dzierżawioną przez żyda Loebła i 3 zakłady dentystyczne żydowskie oraz borszczowskiego dziedzica Moryca Feldschuha — oto mamy dorobek chrześcijański w powiatowym mieście na Kresach!

Nie mogę pominąć milczeniem, że wśród 10, katolickich przedsiębiorstw mamy czysto polskich tylko 1 restaurację „Rolnika”, 1 sklep Spółdzielni wojskowej (KOP.), 1 trafikę i 3 wedliniarne, pozostałe są ruskie.

Indolencja społeczeństwa polskiego, brak inicjatywy ze strony jednostek zamożniejszych mieszczaństwa

Zachęć do prenumeraty! Zjednaj choćby jednego Prenumeratora!

Lord Balfour symbolem żydowskiego wyzwolenia pośród narodów świata.

NOWA KSIĘGA ŻYDOWSKICH BREDNI — POMNIK BALFOURA ZA... 500.000 ZŁ! — „DOBRE IMIĘ ŻYDOSTWA”!

Na odbytej niedawno konferencji prasowej w Jerozolimie przedstawił główny dyrektor żyd. funduszu „narodowego” Usyszkin obecną sytuację w sjonizmie i Palestynie, a przemówienie swe zakończył apelem w sprawie uczczenia pamięci wielkiego proktora żydów Anglika, lorda Balfoura, zmarłego przed kilkoma miesiącami. — „Chcę o planie tym — wywodził Usyszkin — parę słów powiedzieć. Przedewszystkiem **godzi się, abyśmy — my, którzy mamy tak mało przyjaciół wśród nieżydów (rzecz zupełnie zrozumiała!) — zmanifestowali przed całym światem nasz stosunek do Balfoura, nie tylko dlatego, że był on twórcą tak doniosłej dla nas deklaracji (!) lecz ze względu na szlachetne jego stanowisko wobec biednego (!) prześladowanego ozewsząd (!!) narodu żydowskiego (nieżydów (!)) narodu żydowskiego** trywał się na naszą przyszłość w duchu wprost radykalno - sjonistycznym. Powinniśmy tedy dać wdzięczności (?) naszej wyraz, przez stworzenie wieczno trwałego pomnika ludowego w Palestynie. Cóż więc za mierzamy uczynić dla uczczenia Balfoura po wieczne czasy? Mamy księgi, Złote Księgi Funduszu Narodowego, podobne do ksiąg Ezry i Nechemjasza, do których również wpisano wszystkich tych, którzy w owym czasie przyczynili się do odbudowy świątyni Jerozolimskiej. Jedną więc z naszych ksiąg niechaj poświęcona będzie człowiekowi, który jest symbolem naszego wyzwolenia pośród narodów świata. Do tej księgi, która będzie zawierała 5.000 wpisów, muszą się wpisać wszystkie gminy żydowskie, stowarzyszenia i instytucje rozsiane po całym świecie. Księga ta zostanie sporządzona w dwóch egzemplarzach: jeden będzie przechowywany w głównym biurze Żyd. Funduszu Narod. w Jerozolimie na wieczną pamiątkę dla narodu żydowskiego, drugi oddany zostanie Muzeum Bertyjskiemu, ku wiecznej pamięci (?) dla narodu angielskiego i wszystkich narodów! Oto duchowa idea tej księgi.

Myśl praktyczna jest całkiem prosta. Jeśli przedsięwzięcie nasze urzeczywistnimy, będziemy mieli 100 tysięcy funtów szterlingów, i tym funduszem wystawimy Balfourowi pomnik, w formie wielkiego dzieła kolonizacyjnego w ojczyźnie naszego narodu w Palestynie. O szczegółach tego dzieła nie możemy na razie mówić. Nie powinniśmy z góry obwieszczać, co chcemy uczynić, dopóki nie będziemy mieć zebranych środków. Ja wierzę w naród żydowski, w jego instynkt (zwierzęcy!), i jestem pewny, że w krótkim czasie uda nam się zebrać potrzebny fundusz.

Jedno jeszcze chcę powiedzieć: zamierzone dzieło będzie zespolone z ziemią palestyńską. Wierzę, że skoro nam się uda plan nasz urzeczywistnić, stworzymy w kraju coś istotnie wielkiego, co dobre imię żydostwa (!) podniesie w całym świecie. Udowodnimy wówczas czynem, iż u miemy czczyć wielkich naszych nieżydowskich przyjaciół (!!) w sposób na leżyty. Mam nadzieję, że naród żydowski odpowie na nasz apel, i że już z końcem lata b. r. będziemy w możności obwieścić, jakiego rodzaju dzieło zostało stworzone przy pomocy „księgi Balfoura”!

Jak z powyższego widzimy, nawet na mózgi inteligentniejszych „naro-

du wybranego” padł cień głupoty i zarozumiałości. Doczekała się wreszcie Anglija nielada hołdu. Muzeum

Brytyjskie otrzyma coś w rodzaju tał mudu „księgę Balfoura”, która służyć ma „ku wiecznej pamięci dla na

rodu angielskiego i wszystkich narodów... Na tem miejscu sprawić musimy tak Anglii „słodkiej ciocięcej wybranego ludu”, jak i p. Usyszkinowi przykrość i zastrzec się jak najenergiczniej przeciw wyżej zacytowanemu zdaniu. Naród polski „ku wiecznej pamięci” nie potrzebuje „księgi Balfoura”, owej fałszowanej wdzięczności żydowskiej, sławiącej zasługi angielskiego szabesgoja! R.

Żydowska propaganda Polski - zagranicą.

WRAŻENIA Z PODRÓŻY PO NIEMCZECH.

Przebywając przez dłuższy czas w Niemczech, stwierdzić mogłem, że oficjalna propaganda polska zagranicą nie wiele robi, o czym wkońcu pisały i piszą wszystkie dzienniki polskie różnych odcieni politycznych, pomijając milczeniem propagowanie Polski przez naszą mniejszość: żydów. Znana jest rzeczą, że taki n. p. Węgier czy Hiszpan przedstawia sobie obywatela polskiego w zatłuszczonej kapeluszu, z pejsami i brodą, w wyszarzanym hałacie, z fałdów, którego wyzierają różne „cycały” to jest postronki, wchodzące w skład prawdziwego „stroju narodowego”. Taki pan, chodzi po ulicach stolic i większych miast europejskich i robi „propagandę”. Dziwić się należy, że Min. Spr. Zagr. nie cofnie z powrotem do kraju Żydów-hałaciarzy wyjeżdżających zagranicę, albo każe ogolić i umyć uczciwie na samej granicy, by przynajmniej wyglądem zewnętrznym nie psuli reputacji mocarstwa o zachodniej kulturze. Jakkolwiek wiadomą jest rzeczą, że żydzi z zasady szkalują naszą Rzeczpospolitą poza granicami państwa, to jednak przynajmniej wyglądem ze wewnętrznym niechże upodobnią się do nas i nie narażają imienia Polski na drwiny i szyderstwa ze strony cudzoziemców.

O ich „lojalnym” stosunku do Polski mógłbym cały tom napisać, jednak dla braku miejsca, ograniczę się tylko do dwu wypadków, które miałem sposobność zaobserwować.

Siedzę w pociągu F. D. t. j. przyspieszonym pospiesznym, zdążającym z Berlina do Lipska. W przedziale obok jednego Niemca, zajęli miejsca dwaj żydzi, których po wyżej opisanym „strojach narodowych” poznałem, że pochodzą z Polski. Władając doskonale językiem niemieckim, nawiązałem z nimi kontakt towarzyski i udając Niemca wypytywałem o stosunki panujące w Polsce.

Czegoż się nie dowiedziałem... Polska to zlepek, podobny do Austrii przedwojennej, zamieszkała przez same mniejszości narodów (!) „czyścych” Polaków tylko 16 milionów (!!), a i z tych połowa — to komuniści (!!). Moi „sympatyczni Polacy” przedstawili mi Polskę w ten sposób: Wschodnia Galicja i Wołyń to czysta Ukraina, we Lwowie, na ulicach brzmi tylko ruski język, szyldy pisane po rusku (kiryłlicy) a Polakami są tylko policjanci i oficerowie. Wilno, Grodno i Białystok znowu, to czy stała Litwa i Białoruś. Mowy polskiej nie słyszy tu cudzoziemiec — gdyż ludność tu litewska i „Weissrussen”. Naturalnie Poznańskie i Pomorze, to mnie, jako „Niemcowi”, tłumaczyć nie trzeba, że jest niemiecki, gdyż o tem wie cały świat, a tylko Polska zrozumieć tego nie może. W dalszym ciągu objaśniali mi moi mili „Polakożercy”, że bezpieczeństwo w Polsce daje dużo do życzenia! Ludność choćdzi uzbrojona w rewolwery, (osadnicy na kresach) wsie idą z dymem,

podpalane przez Ukraińców i t. p. Słowem — Polska, to jeden wulkan, który wybuchnie lada dzień.

Wyżej opisane zdarzenie miałem dwa lata temu i jak dotąd widzę, wulkan nie wybuchł i wybuchać nie myśli.

Drugi kwiatusek z niwy propagandy żydowskiej miałem przyjemność uszczknąć w pociągu zdążającym z Bukaresztu przez Katowice do Berlina. Wsiadam do pociągu tego w Bytomiu t. j. pierwszej niemieckiej stacji granicznej. Udając Niemca (w Niemczech być Polakiem nie bardzo jest bezpiecznie) wdaję się w rozmowę z towarzyszami podróży żydami, którzy emigrowali do Holandji.

Czegoż nie dowiedziałem się o naszej biednej Polsce? Bagno, zbrodnia, morderstwo na porządku dziennym. Śląsk polski, to kraj niemiecki, podstępem i zdradą wydarty Niemcom; Polska natomiast to kolonia francuska (!!) gdyż tylko Francuzom zawdzięczamy przyznanie Śląska Pol

sce i wogóle powstanie naszego państwa im zawdzięczać możemy. Włosy stawały mi na głowie i krew obficie zalewała mi oczy, słysząc te, ja dem nienawiści bryzgane brednie na naszą Ojczyznę. Nie mogąc słuchać dalszych naigrawań ze wszystkiego, co polskie, wyszedłem na korytarz wagonu i tam spędziłem swą podróż do końca. Przyznać muszę, że moi współziomkowie mieli doskonałą wy mowę i duże zdolności oratorskie, gdyż opowiadaniem swoim zdołali za imponować prawdziwym Niemcom, którzy znaleźli się w tym właśnie przedziale i słuchali z zachwytem wywodów „ludu Izraela”.

Pewnie... że niejedyn czytając ten artykuł, powie sobie: „ot! bredzi jakiś antysemita!” Niedowiarków takich proszę, niech przyjrzą się i posłuchają naszych żydów, bawiących zagranicą i niech jak ja, udają cudzoziemców w rozmowie z nimi, a wtedy zobaczymy...

P. Chętny.

Rząd troszczy się o sytuację gospodarczą żydów

GDY WALĄ SIĘ BÓŻNICE!...

Londyński „Jewish Chronicle” („Żydowski czas”) zamieszcza w numerze z 16 maja b. r. artykuł swego warszawskiego korespondenta na temat stosunku premiera pułk. Sławka i jego rządu do żydów.

„Sądząc z przychylnego stosunku Klubu BB. do sprawy zniesienia ograniczeń carskich wobec żydów w Polsce, stwierdzić wolno, że p. Sławek jest szczerym zwolennikiem prowadzenia jednakowej polityki wobec wszystkich obywateli kraju. Tak samo zresztą występował, jako przewodniczący Klubu BB. w sejmie. Żydzi należący do BB. traktowani byli narówni z innymi, a nie jak to się zdarzało w innych klubach sejmowych, gdzie nieraz zasługi (!!) dla

stronnictwa żydzi bywają lekceważeni.

Stosunek premiera Sławka i jego obecnego rządu do żydów na tle zagadnienia gospodarczego wskazuje, że ulgi podatkowe poczynione ostatnio przez ministerstwo skarbu, a w szczególności zmniejszenie kar i procentów za zwłokę, oraz dążenia do wprowadzenia ryczałtowego podatku obrotowego, świadczy, że rząd polski troszczy się o sytuację gospodarczą żydów, których najpoważniejszą ilością trudni się handlem.

I my z bolescią stwierdzamy, że rząd polski, troskę swą o dobro żydów zbyt daleko już posuwa, a pomija skromne i słusne żądania swych własnych obywateli!

Najście żydów - bolszewików na wieś polską.

W ostatnich dniach właściciel obszaru dworskiego Rataje w pow. słupeckim (woj. łódzkie) nazw. Markus Nelken oczywiście żyd, sprowadził z bolszewiji i rozmaitych stron Kresów wschodnich 10 chałcziarzy, swoich współwyznawców, którzy od razu stali się na tutejszym gruncie rozsądnymi walki przeciwko wierze katolickiej. Wśród młodzieży propagują bluźnierstwa i kłamstwa hodurów, i szdzą z Chrystusa i Matki Bożej, przyczem znajdują, niestety w

młodem pokoleniu takich głupców, którzy uczą się tej „w nowym wydaniu żydowskiej wiary i katechizmu”.

Tego rodzaju gatunek zgangrenowanych przybłądów winien zwrócić uwagę naszych organów policyjnych. Żydzi bowiem, sieją wśród otumanionego ludu wiejskiego zarodki zgnilizny moralnej i podburzając przeciwko wierze św. katolickiej, stają się jedno cześnie rozsądnymi komunistami. Godzą zatem wyraźnie i tendencyjnie w podstawy naszego bytu pań-

APARATA KOŚCIELNE, SZATY LITURGICZNE, SZTANDARY I CHORAĞWIE, ADAMASZKI, BROKATY W WIELKIM WYBORZE NAJTANIEJ NABYC MOŻNA W FIRMI

Ft. KOPACZYŃSKI i SKA

W KRAKOWIE, UL. BRACKA 2

Najstarsza pracownia dla sztuki Kościelnej
Stylowe wyroby Kościelne w srebrze
bronzie. Na składzie gotowe szopki

PLÓTNA KORCZYŃSKIE

piękne i trwałe na wszelkie bielizny. — Dymki, Dreliszki, Obrusy, Chusteczki, Ręczniki, Scierki, Cajgi-plastiki, — Struks, Materje, Materace, Leżaki, Chodniki i t. p. wyroby tkackie lepsze gatunki, poleca po cenach znizonych

J. JÓRASZ

PRZEMYSŁ TKACKI

KORCZYNA

POWIAT KROSNO

(Próbki przesyła po nadesłaniu znaczka pocztowego na 1 złoty w liście)

ZAKŁAD GALANTERYJNO-INTROLIGATORSKI PIOTRA GRZYWY

: : W KRAKOWIE, UL. RAJSKA L. 10 TELEFON 4743. : :

Wykonuje oprawy ozdobne, oprawy nakładów — broszurowania, oprawy Mszałów — Brewiarzy, Książek do nabożeństwa. **OPRAWA BIBLIOTEK PO ZNIZONYCH CENACH.**

WYTWÓRNIA OKRYĆ MĘSKICH I DAMSKICH

Kraków Dębni, Konopnickiej 7. Wykonuje na sezon wiosenny i letni wszelką garderobę męską i damską **PO CENACH 30% TANIEJ** jak w śródmieściu, tak z własnych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędnym wykończeniu na bardzo dogodnych warunkach. Polecając się łaskawym względem PT. Klienteli, kreślę z poważaniem

ROMAN KAHL

Kraków Dębni, Konopnickie 7. — Tel. 3597.

Pracownia krawiecka**Michała Piwowarczyka**

Kraków, ul. Starowiślna L. 36.

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiectwa, a mianowicie: — wszelkie dostawy dla straży pożarnej i wszelkie inne dostawy po bardzo przystępnych cenach.

PRACOWNIA MALARSKO-KOŚCIELNA „STYL”

KRAKÓW, RAKOWICKA L. 1.

maluje na dogodnych warunkach wnętrza kościołów wszystkimi monumentalnymi technikami, jak: tempera, kazejna, kazejno-wapienno fresko-olejno i t. p. Najdokładniejsze projekty w skali, wykonane w własnym zakresie firma dostarcza na żądanie **GRATIS**, jakoteż udziela bezinteresownie fachowych rad, bez żadnego zobowiązania klienta. Prospektami, fotografiami wykonanych prac, referencjami **OSÓB DUCHOWNYCH**, każdej chwili służy się — na żądanie — przyjeżdżamy bez zwrotu kosztów podróży.

SPECJALNY BANDAŻYSTA A. M. MIRKIEWICZ

FACHOWIEC OD LAT 40

KRAKÓW, MOSTOWA L. 4.

Poleca bandaże przepuklinowe własnych wyrobów i ulepszeń, bardzo praktyczne i wygodne w noszeniu. Również paski bez sprężyn, nowych systemów. Pasy brzuszne oraz po operacyjne i t. p. Listowne wyjaśnienia (znaczek na odpowiedzi.) Ostrzega się przed blagierami niefachowymi, którzy narażają na różne przykrości.

ZAKŁAD RYSOWNICZY

magazyn i pracownia robót ręcznych

„IRIS”

KRAKÓW, FLORJAŃSKA L. 49.

FUTRA Ważne dla wszystkich

Kto chce skorzystać z czasu przed sezonowego to proszę kupić, zamówić lub przerobić futra męskie płaszcze damskie, i galanterję w firmie

STANISŁAWA BIELECKIEGO KRAKÓW, UL. POSELSKA L. 15. TELEFON 4424

który wykonuje według najnowszych fasonów i przyjmuje futra do przechowania przez lato kupuje skórki surowe

WYTWÓRNIA OBUWIA**FRANCISZKA DYRASA**

PODGÓRZE RYNEK 8.

Poleca obuwie od najspanialszych do najskromniejszych, oraz przyjmuje wszelkie reperacje po cenach bardzo przystępnych.

BILETY WIZYTOWE**ZAWIADOMIENIA ŚLUBNE**

wykonuje

Skład papieru i galanterji

Michał SŁOMIANY

Kraków, ul. Sławkowska 24.

Telefon 1744.

SZLIPIERNA SZKŁA i LUSTER**KAZIMIERZA WORONIECKIEGO**

w Krakowie pl. Szczepański 7.

wykonuje

lustra belgijskie i czeskie, szyby szlifowane do psych, szaf i kredensów, lustra do lokali i buduarów. Lustra do łazienek wszelkich rozmiarów. Wyrabia gabinety szkolne Odnawia stare lustra

: : —: Ceny konkurencyjne : : :

MIODOSYTANIA**KAZIMIERZA ROBACKIEGO**

założona w roku 1841.

poleca wszelkie miody, tak do picia, jak i lecznicze od najstarszych.

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 26.

INSTRUMENTA**MUZYCZNE**

dęte i męczykowe oraz części zapasowe do tychże. Stare instrumenta naprawia, ostraja kapele lub wymienia na nowe

Józef Nikiel

Kraków, Szewska 2

Wszelkie porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie.

**KAPELUSZE MĘSKIE**

w najlepszych gatunkach poleca

ANTONI JAROSZ

Kraków, ul. Sławkowska 24

(dom XX Marków)

FORTEPIANY PIANINA**WŁ. BOŁOŃSKI**

KRAKÓW

PAŁAC SPISKI

RESTAURACJA i BAR**JOZEFA PUSKARCZYKA**

Kraków, ulica Długa L. 2.

Poleca doborową kuchnię, oraz bufet zaopatrzone w zimne i gorące zakąski

Wódki, likiery i rumy pierwszorzędnych firm.

Piwo żywieckie. — Ceny przystępne.

Pracownia stolarska**Władysław Stobierski**

Kraków Wrocławska 75.

Telefon 1512

Warsztat**mechaniczno-ślusarski****PIOTRA MACZKI**

Kraków, ul. Berka Joselewicza L. 21.

Przyjmuje do naprawy: **SAMOCHODY, MOTORY spalinowe**, szlifowanie cylindrowe oraz roboty mechaniczno-ślusarskie i wszelkie roboty tokarskie **po cenach bardzo przystępnych**.

Roboty wykonuje solidnie i na czas oznaczony.

PRACOWNIA KOWALSKA Józefa SZOSTAKA

Wykonuje resory samochodowe oraz reperację tychże resorów szybko i dokładnie.

KRAKÓW, WIŚLIKO L. 10.

M. Kostrz

Kraków — Podgórze

ul. Lwowska Nr. 31.

Handel towarów kolonialnych spożywczych i delikatesów. Codziennie świeże mleko dworskie masło, śmietana i t. d.

Pułczyński Edmund

Kraków, Krowoderska 79.

Poleca twory korzenne po cenach konkurencyjnych pierwszorzędnej jakości.

Oznaki dla stowarzyszeń, okucia i gwóźdźe

do sztańców, Herby i Monogramy oraz

Pieczęcie i wszelkie roboty w zakres rytowni-

ctwa wchodzące wykonuje

POLSKI ZAKŁAD RYTOWNICZY**J. WALENTA**

Kraków, ul. Sławkowska L. 3.

(Hotel Saski)

STOLARNIA**FELIKSA WRONSKIEGO**

wykonuje wszelkie roboty, w zakres stolarstwa wchodzące

po cenach przystępnych

KRAKÓW, PODZAMCZE 30.

PORCELANA SZKŁO**LAMPY NAFTOWE I ELEKTRYCZNE****ORGINALNE****SŁOJE WEKA DO KONSERW.**

POLECA

WŁ. TOMASZEWSKI

KRAKÓW, RYNEK 16.

GŁOS EUCHARYSTYCZNY, Miesięcznik ilustrowany, poświęcony czci Przenajśw. Sakramentu. Ze względu na swą treść i taniość, nadaje się do szerokiego rozpowszechniania między ludem. Prenumerata roczna 3.— zł.

MIESIĘCZNIK KATECHETYCZNY i wychowawczy, przynosi bogate artykuły z zakresu wychowania religijnego młodzieży. Całoroczna prenumerata 15.— zł. Egzemplarze okazowe darmo. Czasopisma wychodzą nakładem Tow. BIBLIOTEKA RELI-

GIJNA, Lwów, ul. Ormiańska 13.